
 

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. GAVAZZENI” 

Via Combattenti e Reduci, 70 - Talamona (Sondrio) 

Tel. 0342/670755 - cod. fisc.: 91007450140 - URL: ictalamona.edu.it 

E-mail: soic814008@istruzione.it - PEC: soic814008@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico: SOIC814008 

 

 

 
OGGETTO:  Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) - REACT EU. 

Asse V - Priorità d’investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” - Avviso pubblico prot. n. 28966 

del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione - 

Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43830 dell’11 novembre 

2021 

 

      CIG: Z0A37A2E2F 

      CUP: H99J22000090006 

      CNP: 13.1.3A-FESRPONLO2022-38 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Acquisto di Case delle farfalle – portabaleno - Serrette 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il c. 2 dell’art. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano, di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo n. 50. 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. 

Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi. 

VISTO il decreto legislativo 28 agosto 2018, n. 129, ed in particolare il comma 1 dell’art. 43 e il comma 

2 – lettera a) dell’articolo 45. 

VISTA la Delibera ANAC del 26/10/2016 n. 1097 – Linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs 18/4/2016 

n. 50, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

Protocollo 0007829/2022 del 05/09/2022



economici”. 

VISTE le Linee guida n. 3 dell’ANAC del 26 ottobre 2016, aventi ad oggetto «Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni». 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”. 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”. 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”. 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.  275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”. 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm. ii. 

VISTO l’art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005, n. 266 per l’acquisizione del CIG. 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A. 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto. 

VISTO il Regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture, approvato dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n. 29 del 30/06/2022.  

VISTA la delibera n. 7 del 31/01/2022 di approvazione del Programma annuale, esercizio finanziario 

2022. 

VISTO  l’art. 4, comma 4 e l’art. 10, comma 5 del Dlgs 129/2018. 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2019/2022 approvato dal Consiglio di 

Istituto nella seduta del 10/11/2021 con delibera n. 88. 

VISTO l’avviso pubblico del M.I. prot. n. 0050636 del 27/12/2021 per la realizzazione di ambienti e 

laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica “Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo” “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 

secondo ciclo nelle regioni del Mezzogiorno” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” – 

sottoazione 13.1.3A – Codice identificativo progetto: 13.1.3A-FESRPONLO2022-38 

VISTO il progetto “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” presentato dall’Istituto 

Comprensivo “Gavazzeni” di Talamona con candidatura N. 1073621 – 50636 del 27/12/2021;  

VISTA il decreto MI, prot. AOOGABMI n. 10 del 31 marzo 2022, di approvazione delle graduatorie delle 

Istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento e la graduatoria nella quale l’Istituto 

Comprensivo di Novate Mezzola è collocato in posizione n. 38 per la regione Lombardia, per un 

importo pari a € 25.000,00; 

VISTA la lettera di autorizzazione per la realizzazione del progetto da parte del M.I. prot. AOOGABMI  



VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 6800 del 11/07/2022, con il quale l’importo assegnato, 

nel programma annuale 2022, è stato acquisito per le: 

- ENTRATE, modello A, aggregato 2 Finanziamenti dall' Unione Europea – Voce 2 Fondi europei 

di sviluppo regionale (FESR) sottovoce 2 – FESR REACT EU – PON Per la scuola (FESR) – 

REACT EU 

- SPESE nella scheda illustrativa finanziaria di Attività – A03.12 Didattica nella specifica voce di 

destinazione “Edugreen. Laboratori di sostenibilità per il primo ciclo Avviso 50636/2021” CNP 

13.1.3A -FESRPON-LO-2022-38 

CONSIDERATO che il progetto è strutturato in un unico modulo “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il 

primo ciclo, è   finalizzato alla realizzazione di giardini e orti didattici; 

PRESO ATTO che per tale modulo vi è una disponibilità di risorse pari a € 19.250,00 considerati i massimali 

previsti        e le economie di progetto derivanti dalla redistribuzione delle spese generali  

CONSIDERATA la necessità di acquistare n. 4 case delle farfalle HORAE, n. 5 potabaleno, n. 8 serrette Gaia, 

n.8 serrette Vegeta. 

VISTO l’art. 36 – comma 2, lett. a) e comma 6 ultimo periodo del d.lgs. n. 50/2016. 

VERIFICATO che non esistono convenzioni Consip attive per l’acquisto dei supporti necessari, rispondenti 

alle esigenze, ai tempi dell’istituzione scolastica e alle caratteristiche tecniche di seguito 

individuate. 

CONSIDERATO che su MEPA sono disponibili i supporti digitali con le caratteristiche di interesse della 

scuola ad un costo congruo con quello medio di mercato. 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 

listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori. 

CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva relativa ai materiali e attrezzature sopra citati  che si 

intendono acquisire ha consentito di individuare la ditta ANSA Termoplatoci S.r.l. - Via 

Nazionale, 66 - 24060 Sovere (BG) che espone un prezzo congruo al mercato quale affidataria. 

VISTI gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n.136 e dal 

D.L. 12 novembre 2010 n. 187 e ss.mm.ii. 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante: «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione». 

CONSIDERATO che il progetto autorizzato dovrà essere realizzato e chiuso mediante l’apposita funzionalità di 

“Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU entro il 20/12/2022, nonché certificati su SIF 2020 

entro il 28 febbraio 2023. 

CONSIDERATO che la data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni 

giuridicamente perfezionate è fissata al 15 settembre 2022. 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

L’avvio della procedura di affidamento diretto alla ditta ANSA Termoplatoci S.r.l. - Via Nazionale, 66 - 24060 

Sovere (BG)  per la fornitura di: n. 4 case delle farfalle HORAE versione grande, n. 5 potabaleno, n. 8 serrette 

Gaia, n.8 serrette Vegeta.  



Art. 2 Importo 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 1 è determinato in € 

9.240,00 (euro novemiladuecentoquaranta/00) compresa IVA; 

Art. 3 Imputazione 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A.3.12 - EDUGREEN: 

LABORATORI DI SOSTENIBILITA' PER IL PRIMO CICLO - AVVISO 50636/2021 - CUP 

H99J22000090006 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura del servizio richiesto dovrà essere realizzata entro 30/09/2022. 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Valeria Cicogna. 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Valeria Cicogna 
Firma digitale ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i 


		2022-09-05T13:26:33+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da VALERIA CICOGNA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




